

ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ АО "Страховая компания "Евразия"
Неконсолидированный бухгалтерский баланс
по состоянию на 31 декабря 2010 года

(в тысячах тенге)

Наименование статьи	на конец 2010 года	на конец 2009 года
1	2	3
Активы	59 765 370	50 875 771
Денги и денежные эквиваленты	27 691	79 096
Вклады размещенные (за вычетом резервов по сомнительным долгам)	8 076 622	9 652 723
Ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи (за вычетом резервов по сомнительным долгам)	671 500	600 061
Активы перестрахования по незаработанным премиям (за вычетом резервов по сомнительным долгам)	2 493 866	2 893 258
Активы перестрахования по произошедшим, но незаявленным убыткам (за вычетом резервов по сомнительным долгам)	345 053	232 458
Активы перестрахования по заявленным, но неурегулированным убыткам (за вычетом резервов по сомнительным долгам)	685 708	420 149
Страховые премии к получению от страхователей (перестрахователей) и посредников (за вычетом резервов по сомнительным долгам)	3 733 768	3 430 912
Прочая дебиторская задолженность (за вычетом резервов по сомнительным долгам)	155 970	45 304
Расходы будущих периодов	1 036	1 085
Налоговое требование	43 078	290 759
Отсроченное налоговое требование	61 093	36 125
Прочие активы	0	167
Ценные бумаги, удерживаемые до погашения (за вычетом резервов по сомнительным долгам)	43 047 965	32 732 941
Основные средства (нетто)	422 020	460 733
Обязательства	17 402 064	20 262 071
Резерв незаработанной премии	7 858 776	8 328 788
Резерв произошедших, но незаявленных убытков	1 615 937	3 697 286
Резерв заявленных, но неурегулированных убытков	5 654 634	6 764 781
Расчеты с перестраховщиками	1 527 334	905 300
Расчеты с посредниками по страховой (перестраховочной) деятельности	82 331	103 016
Счета к уплате по договорам страхования (перестрахования)	55 363	18 003
Прочая кредиторская задолженность	34 745	48 128
Оценочные обязательства	245 720	204 940
Доходы будущих периодов	207 966	154 795
Налоговое обязательство	119 258	37 034
Капитал	42 363 306	30 613 700
Уставный капитал (взносы учредителей)	31 122 000	200 000
Результаты переоценки	-827 434	-566 655
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток):	12 068 740	30 980 355
нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) предыдущих лет	58 355	26 442 537
нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) отчетного периода	12 010 385	4 537 818
Итого капитал и обязательства	59 765 370	50 875 771

**Неконсолидированный отчет о прибылях и убытках
за 2010 год**

(в тысячах тенге)

Наименование статьи	за 2010 год	за 2009 год
1	2	3
Доходы		
<i>Доходы от страховой деятельности</i>	10 644 789	10 270 386
Страховые премии, принятые по договорам страхования	10 983 726	10 228 050
Страховые премии, принятые по договорам перестрахования	7 901 622	12 572 141
Страховые премии, переданные на перестрахование	8 407 678	11 206 830
Чистая сумма страховых премий	10 477 670	11 593 361
Изменение резерва незаработанной премии	-470 012	1 885 306
Изменение активов перестрахования по незаработанным премиям	-399 392	414 376
Чистая сумма заработанных страховых премий	10 548 290	10 122 431
Доходы в виде комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	96 499	147 955
Доходы от инвестиционной деятельности	4 459 157	6 689 189
Доходы, связанные с получением вознаграждения	5 177 453	4 993 021
в том числе:		
доходы в виде вознаграждения (купона/дисконта) по ценным бумагам	4 212 400	3 697 966
доходы в виде вознаграждения по размещенным вкладам	965 053	1 295 055
Доходы (расходы) по операциям с финансовыми активами (нетто):	-94 341	40 172
в том числе:		
доходы (расходы) от купли/продажи ценных бумаг (нетто)	-94 341	40 172
Доходы (расходы) от переоценки (нетто):	-577 751	1 728 608
в том числе:		
доходы (расходы) от переоценки иностранной валюты (нетто)	-577 751	1 728 608
Прочие доходы от инвестиционной деятельности	-46 204	-72 612
Доходы от иной деятельности	188 170	192 786
Доходы (расходы) от реализации активов и получения (передачи) активов	-336	-817
Прочие доходы от иной деятельности	188 506	193 603
Итого доходов	15 292 116	17 152 361
Расходы		
Расходы по осуществлению страховых выплат по договорам страхования	1 699 363	1 770 158
Расходы по осуществлению страховых выплат по договорам, принятым на перестрахование	587 824	760 096
Возмещение расходов по рискам, переданным на перестрахование	47 168	204 600
Возмещение по регрессному требованию (нетто)	2 899	10 879
Чистые расходы по осуществлению страховых выплат	2 237 120	2 314 775
Расходы по урегулированию страховых убытков	11 192	83 828
Изменение резерва произошедших, но не заявленных убытков	-2 081 349	1 547 195
Изменение активов перестрахования по произошедшим, но не заявленным убыткам	112 595	-132 445
Изменение резерва заявленных, но не урегулированных убытков	-1 110 147	2 540 527
Изменение активов перестрахования по заявленным, но не урегулированным убыткам	265 559	-211 146
Расходы по выплате комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	717 515	1 120 945
Расходы, связанные с выплатой вознаграждения	387 129	498 189
в том числе:		
расходы в виде премии по ценным бумагам	387 129	498 189
Расходы на резервы по сомнительным долгам	991 313	1 722 699
Восстановление резервов по сомнительным долгам	1 307 386	65
Чистые расходы на резервы по сомнительным долгам	-316 073	1 722 634
Общие и административные расходы	2 925 315	1 527 267
в том числе:		
расходы на оплату труда и командировочные	2 073 664	848 187
текущие налоги и другие обязательные платежи в бюджет (кроме корпоративного подоходного налога)	317 054	154 902
расходы по текущей аренде	21 190	17 939
амортизационные отчисления и износ	77 874	84 005
Прочие расходы	281 273	255 175
Итого расходов	2 673 821	11 954 126
Прибыль (убыток) за период	12 618 295	5 198 235
Итого чистая прибыль (убыток) до уплаты корпоративного подоходного налога	12 618 295	5 198 235
Корпоративный подоходный налог, в том числе:	607 910	660 417
Корпоративный подоходный налог от основной деятельности	565 161	635 991
Корпоративный подоходный налог от иной деятельности	42 749	24 426
Чистая прибыль (убыток) после уплаты налогов	12 010 385	4 537 818

Неконсолидированный отчет о движении денежных средств (косвенный метод)
за 2010 год

(в тысячах тенге)

Наименование статьи	за 2010 год	за 2009 год
1	2	3
Прибыль (убыток) до налогообложения	12 618 295	5 198 235
<i>Корректировки на неденежные операционные статьи:</i>	<i>-2 035 568</i>	<i>-1 905 855</i>
амортизационные отчисления и износ	77 874	84 005
расходы по резервам по сомнительным долгам	-991 313	-1 722 699
нереализованные доходы и расходы от изменения стоимости финансового актива	-260 779	328 940
прочие корректировки на неденежные статьи	-861 350	-596 101
Операционный доход (расход) до изменения в операционных активах и обязательствах	10 582 727	3 292 380
<i>(Увеличение) уменьшение в операционных активах</i>	<i>1 436 148</i>	<i>3 664 353</i>
(Увеличение) уменьшение вкладов размещенных	1 576 101	4 947 201
(Увеличение) уменьшение ценных бумаг, предназначенных для торговли и имеющихся в наличии для продажи	-71 439	481 022
(Увеличение) уменьшение активов перестрахования	21 238	-70 785
(Увеличение) уменьшение страховых премий к получению от страхователей (перестрахователей) и посредников	-202 015	-1 517 559
(Увеличение) уменьшение прочей дебиторской задолженности	-110 666	-211
(Увеличение) уменьшение расходов будущих периодов	49	-370
(Увеличение) уменьшение прочих активов	222 880	-174 945
<i>Увеличение (уменьшение) в операционных обязательствах</i>	<i>-2 860 007</i>	<i>4 909 885</i>
Увеличение (уменьшение) суммы резерва незаработанной премии	-470 012	1 885 306
Увеличение (уменьшение) суммы резерва произошедших, но незаявленных убытков	-2 081 349	1 547 195
Увеличение (уменьшение) суммы резерва заявленных, но неурегулированных убытков	-1 110 147	2 540 527
Увеличение (уменьшение) расчетов с перестраховщиками	622 034	-310 401
Увеличение (уменьшение) расчетов с посредниками по страховой (перестраховочной) деятельности	-20 685	55 251
Увеличение (уменьшение) счетов к уплате по договорам страхования (перестрахования)	37 360	2 748
Увеличение (уменьшение) прочей кредиторской задолженности	27 397	-51 344
Увеличение (уменьшение) доходов будущих периодов	53 171	-790 099
Увеличение (уменьшение) прочих обязательств	82 224	30 702
Увеличение или уменьшение денег от операционной деятельности	9 158 868	11 866 618
Уплаченный корпоративный подоходный налог	607 910	660 417
Итого увеличение (уменьшение) денег от операционной деятельности после налогообложения	8 550 958	11 206 201
Покупка (продажа) ценных бумаг, удерживаемых до погашения	-8 563 202	-11 118 512
Покупка основных средств и нематериальных активов	-39 161	-27 742
Продажа основных средств и нематериальных активов	0	4 602
Итого увеличение или уменьшение денег от инвестиционной деятельности	-8 602 363	-11 141 652
Выпуск акций	30 922 000	0
Выплата дивидендов	-30 922 000	0
Итого чистое увеличение или уменьшение денег за отчетный период	-51 405	64 549
Остаток денег и денежных эквивалентов на начало отчетного периода	79 096	14 547
Остаток денег и денежных эквивалентов на конец отчетного периода	27 691	79 096

**Неконсолидированный отчет об изменениях в капитале
за 2010 год**

(в тысячах тенге)

	Уставный капитал	Резервный капитал	Прочие резервы	Нераспределенная прибыль (убыток)	Всего
1	2	3	4	5	6
Сальдо на начало предыдущего периода	200 000	0	-895 595	26 442 537	25 746 942
Пересчитанное сальдо на начало предыдущего периода	200 000		-895 595	26 442 537	25 746 942
Изменение стоимости ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи			328 940		328 940
Прибыль (убыток) за период				4 537 818	4 537 818
Всего прибыль (убыток) за период				4 537 818	4 537 818
Сальдо на начало отчетного периода	200 000	0	-566 655	30 980 355	30 613 700
Пересчитанное сальдо на начало отчетного периода	200 000		-566 655	30 980 355	30 613 700
Изменение стоимости ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи			-260 779		-260 779
Прибыль (убыток) за период				12 010 385	12 010 385
Всего прибыль (убыток) за период				12 010 385	12 010 385
Дивиденды				-30 922 000	-30 922 000
Эмиссия акций (взносы)	30 922 000				30 922 000
Сальдо на конец отчетного периода	31 122 000	0	-827 434	12 068 740	42 363 306

Председатель Правления Уманов Б.Г. Главный бухгалтер Давлетбаева Р.Ж.